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ــه تعهد او در اجرای  ــتند و ارزش نقره ب ارزش هس
ــی ندارند. چنان  ــت و مس ها ارزش احکام طلاهاس
که گفتیم، این نگاه را روشنفکران متدین بر خلاف 
ــلان کرامت برای  ــص قرآنی در اع ــرآن نافی ن ق
ــنفکران متدین از  بنی آدم می دانند. در خوانش روش
روایت سنتی ها، فضیلت و برتری هاست که هنجار 
ــت و نه کرامت انسانی. به کلام  ــنتی اس جامعه س
آنان، اریستوکراسی و اشراف سالاری تجلی توسعه 
ــت. به علاوه بر خلاف  ــی مطلوب الهه هاس سیاس
ــرآن مبنی بر اولی الامر منکم، نگاه  نص صریح ق
ــالارِ سنتی تعبیری ارائه می دهد که از آن  اشراف س
»کی حکومت کند« امری از پیش مقدر محسوب 

می شود.
ــعه در گفتمان / زیستار مدرن: انطباق  روایت توس
ــی جهت  تأمین حق  ــتعداد ها با نیازهای محیط اس
ــان ها بر سرنوشت  ــانی و آزادی انس حاکمیت انس
خود. در این نگاه نیز نخبه سالاری حاکم است، اما 
نخبه سالاری نقشی در جهت توانمند کردن انسان 
و جامعه است و نه شناسایی حق حاکمیت گروهی 
ــت که »چگونه  خاص بر دیگران. در این نگاه اس

حکومت کردن« مطرح می شود.
ــتار توسعه پایدار  ــعه در گفتمان / زیس روایت توس
ــارفتارگرایانه(: آزادی توام  ــاخته گرایانه )پس یا برس
ــه جلوه های هویتی  ــا آداب فرهنگی متفاوت ک ب
متفاوتی ایجاد می کند. مثلًا تقدم آزادی بر آزادگی 
ــدم آزادگی بر  ــی و یا تق ــگاه لیبرال دموکراس در ن
ــا عنایت به تفاوت  ــگاه چپ جدید. یا ب آزادی در ن
)نه تمایز( تمدن-فرهنگ ایرانی با فرهنگ تمدنی 
 Civic( ــی ــودن فرهنگ مدن ــرب، یا ارزش ب غ
 Moral( ــی  اخلاق ــگ  فرهن ــا  ی  )culture
ــی ــگاه آداب اخلاق ــاوت ن ــا تف "culture( و ی

)Ethically Moral( که در نگاه یونانی-غربی 
 Morally( ــی ــتگی یافته و یا اخلاق آداب برجس

 )Ethical
ــد، به قول  ــر نگاه فرهنگی ما آداب اخلاقی باش اگ
ــهر  معروف، آداب حکم می کند که اخلاقِ »در ش
ــد« رعایت گردد. سعدی  ــوار نی ش ــواران س نی س
ــت  ــزاره اخلافی »دروغ مصلحت آمیز، به از راس گ
فتنه انگیز« را مصداق این نگاه فرهنگی می داند. به 
نظر می رسد که سعدی به این نتیجه رسیده که گاه 
نمی توان راست را چنان گفت که فتنه انگیز نباشد 
و زیبایی راستی از امکان ایجاد فتنه جلوگیری کند. 
ــث از آداب اخلاقی، »مقتضیات  ــگ منبع در فرهن
آفاقی« نقش برجسته تری از »ارزش های انفسی« 
ایفاء می کند. برخلاف جهل عامه نسبت به ماکیاول 

ــتار ماکیاولی علمدار  ــه زیس )1469-1527(، اگرچ
ــده، اما سعدی با 219  ــتار معرفی ش ارائه این زیس
سال تقدم زمانی )1210-1291( را باید علمدار این 

فرهنگ آداب اخلاقی شناخت.
ــر عوام،  ــه بر خلاف نظ ــت ک همه حرف این اس
ماکیاولیسم نیز خود مودب به آدابی اخلاقی است، 
اما برای »امنیت انسان«. البته در کتاب گفتمانش، 
ــخن می گوید اما آنچه به نام  او از آداب اخلاقی س
فرصت طلبی ماکیاولیستی مطرح شده نیز نیازمند 
توجه دقیق تری است. در ماکیاولیسم »فرصت طلبی 
ــی  ــاپ زدن )Praetorian( نف ــی« در ق حیوان
می شود و به جای آن، »فرصت طلبی داهیانه« برای 
رسیدن به امنیت، مطرح می شود. امروز می بینید که 
ــور ها، به نام ارزش های متعالی  ــیاری از کش در بس
ــت. ماکیاول  گوناگون، قاپ زنی درندگان حاکم اس
ــی و فرصت طلبی  ــته این قاپ زن بیچاره می خواس
ــی -یا به کلام فروید طبیعی- را نفی کند و  حیوان
ــه)egoistic( را  به جای آن فرصت طلبیِ آگاهان
بنشاند. با گذشت زمان این فرصت طلبی لیبرالی و 
ــده و به جای آن  خودخواهانه مدرن هم تعدیل ش
»فرصت طلبی ارزشی« )super-egoistic( به 
دو شکل تمدن فرهنگی ایرانی و یا فرهنگ مدنی 

غربی به جای آن نشسته است.
اما اگر در استقرار حاکمیت انسانی به صورت فردی 
یا جمعی، فرهنگ اخلاق آدابی باشد، زیستار توسعه 
ــود که حقوق و کرامت دیگر انسان ها  چنان می ش
ــورد دروغ و  ــلًا در   همان م ــود. مث ــز رعایت ش نی
ــود که دروغ  فتنه انگیزی، این ارزش مطرح می ش
گفتن حاوی به بازی گرفتن شعور مخاطب است. 
ــت. با این ترتیب،  ــس اخلاقاً نمی توان دروغ گف پ
ــتی،  اخلاق حکم می کند تا برای بیان حقیقت راس
ــود که مطلوبیت  ــی چنان غلیظ ش ــی اخلاق زیبای

راستی به ترجیح شنونده تبدیل شود.
ــانی  می بینیم که با قبول حاکمیت فرد و جمع انس
ــود. از  ــته می ش ــگاه مدرن، گامی فرا تر برداش در ن
ــعه« شکل  ــت که مفهوم »گفتمان توس این جاس
ــه ای بین انفس  ــرد. در نگاه گفتمانی، رابط می گی
ــر روزگار ایجاد  ــان و آفاق متغی متفاوت/متنوع انس
می شود و هویتی جدید برساخته می شود. بنابراین 
با نگاه برساخته گرا، توسعه به وجود شخصیت های 
متفاوت گره می خورد. تفاوت و تنوع ارزش می شود 
ــیند. در حالی  ــی به جای کثرت گرائی می نش و حت
ــری« توجه دارد،  ــه کثرت گرایی به »تعداد ظاه ک
ــا و فرهنگ عنایت  ــی« و به معن ــوع واقع به »تن
ــاخته گرا با توجه به نیاز ها و  پیدا می کند. نگاه برس

ارزش های متکثر، راه را برای تنوع گرائی و فرارفتن 
حتی از سطح توان رقابتی به رقابت توام با رعایت 

حقوق و کرامت انسانی باز می کند.
با توضیح فوق، توسعه چیزی غربی نیست، بلکه با 
ــف نسبت به عقب ماندگی خود، به یمن  اظهار تأس
تلاش های داهیانه غربی ها به وجود آمده است. اما 
ــفیم که غربی های لیبرال با ایجاد توانمندی  متاس
انطباقی به جای آگاهی تعدیل  ـکنترل کننده، حقوق 
دیگران در خارج و کرامت انسانی در تعهد به یاری 

رساندن به دیگر ابناء بشر را رعایت نکردند.
روایت توسعه در گفتمان /زیستار پسامدرن: رهایی 
که متضمن شعار قیمومیت گریزی )آنارشیستی( یا 

رسیدن به جایگاه زیستاری آنارشیستی است.
ــعه در  ــن نگاه های متفاوت به توس به اقتضای ای
ــتاری فردی-جهانی شده امروز، شاهد  فضای زیس
ــان مدرنی به اشاعه حاکمیت خود  آنیم که هر انس
ــد. متأسفانه چون در  ــتره جهانی مایل باش در گس
کشورهای توسعه نیافته، دولت به کنترل افراد و نه 
امیال پاپیولیستی روی آورده، جوامع نخبه ستیز شده 
و نخبگان مدرن مجبورند به کشورهای توسعه یافته 

مهاجرت کنند.
ــدن قلمروهای خاکی و ارزش شدن  با کم رنگ ش
انسان ها، توسعه سیاسی امروز در قالب »حکم روایی 
ــی( و فضای  ــه حکمرانی یا حکم فرمای خوب« )ن
ــادموکراتیک ظهور می کند. در  ــری پس حقوق بش
حکم روایی خوب سه بازیگر جامعه مدنی، حکومت 
ــی و بازیگران جهانی فضای متنی لازم را برای  مل

فعالیت شهروندان فراهم می کند.
برای دست یافتن به الگوی پیشرفتی 
بومـی، چه میـزان از دسـتاوردهای 

دیگر الگو ها می توان بهره جست؟ 
ــؤال، اجازه دهید درباره مفهوم  پیش از پاسخ به س
ــم. این  ــته باش ــی« صحبتی مقدماتی داش »بوم
مفهوم چون بعد طبیعی دارد، نه تنها با »پیشرفت« 
ــی ندارد، بلکه باری منفی و غیر فرهنگی  هماهنگ
ــت و انسان را مقهور  ــانیت کش اس دارد. بومی انس
ــد. به جای  ــت بوم می کن ــی از زیس مقتضیات ناش
ــوم »فرهنگی«  ــت که از مفه ــی« بهتر اس »بوم
ــود. فرهنگ تجلی تفاوت معنایی و یا  ــتفاده ش اس
ــت. فرهنگ از سطح ظواهر تمدنی هم  معنوی اس

بالا تر رفته و بعُد باطنی دارد.
ــدن بار منفی بومی و ارزش بودن  ــخص ش با مش
فرهنگ و تنوع فرهنگی، ایران هم از لحاظ تمدنی 
و هم از بعد فرهنگی در سطحی متفاوت از جامعه 
غربی است. از لحاظ تمدنی، ایران در سطحی است 


